



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成 23 年 8 月 5 日

上場会社名 **西華産業株式会社** 上場取引所 東証一部
 コード番号 8061 URL <http://www.seika.com>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 西 裕康
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 管理本部長 (氏名) 竹中 健一 TEL (03) 5221 - 7101
 四半期報告書提出予定日 平成 23 年 8 月 15 日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成 23 年 4 月 1 日 ~ 平成 23 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	28,638	△ 19.4	660	14.5	673	△ 2.9	390	△ 0.4
23年3月期第1四半期	35,533	8.7	577	16.9	693	39.7	392	40.9

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 154 百万円(-%) 23年3月期第1四半期 △ 538 百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
24年3月期第1四半期	5	10	—	—
23年3月期第1四半期	4	96	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	68,123	21,150	31.0
23年3月期	69,563	21,457	30.8

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 21,092 百万円 23年3月期 21,399 百万円

2. 配当の状況

(基準日)	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0 00	—	6 00	6 00
24年3月期	—				
24年3月期(予想)		0 00	—	6 00	6 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成 23 年 4 月 1 日 ~ 平成 24 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	73,000	10.1	1,250	20.5	1,400	13.0	800	37.7	10	43
通期	125,000	4.0	2,300	△ 10.2	2,500	△ 14.8	1,400	△ 2.9	18	36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	79,103,252株	23年3月期	79,103,252株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	2,373,419株	23年3月期	2,370,328株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	76,731,602株	23年3月期1Q	79,109,375株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、【添付資料】3ページ「(3)連結業績予測に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報.....	P.2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報.....	P.2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報.....	P.2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報.....	P.3
2. サマリー情報(その他)に関する事項.....	P.3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動.....	P.3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用.....	P.3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示.....	P.3
3. 四半期連結財務諸表.....	P.4
(1) 四半期連結貸借対照表.....	P.4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書.....	P.6
(3) 継続企業の前提に関する注記.....	P.8
(4) セグメント情報等.....	P.8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記.....	P.9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、昨年末より持ち直していた企業の生産活動が東日本大震災の影響により再び低迷し、企業収益も鈍化するなど景気が下振れするリスクが高まりました。

また企業の業況判断は、サプライチェーンの立て直しが進むと共に生産活動が徐々に上向いてはいるものの、電力使用量の抑制や円高の進行などから慎重となっており、当社グループの業績に影響をおよぼす設備投資の動向にも不透明感が増しております。

このような経済環境の下、当第1四半期における当社グループの業績につきましては、受注高は大口商談が減少したため260億円（前年同期比14.8%減）となり、売上高は電力分野での大口の受渡が減少したため286億円（前年同期比19.4%減）となりました。一方、効率の良い営業展開を図った結果、営業利益は6.6億円（前年同期比14.5%増）、経常利益は6.7億円（前年同期比2.9%減）、四半期純利益は3.9億円（前年同期比0.4%減）となりました。上記受注高、売上高におけますセグメント別の状況は以下の通りであります。

[セグメント別受注および販売の状況]

事業部門の名称		受注高		売上高	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
機械等卸売事業	電力	10,307	39.6	8,898	31.1
	一般産業	13,372	51.4	17,462	61.0
	電子・情報	1,124	4.3	1,216	4.2
	(環境保全設備)	(949)	(3.6)	(583)	(2.0)
計		24,804	95.3	27,577	96.3
機械等製造事業		1,224	4.7	1,061	3.7
合計		26,028	100.0	28,638	100.0

(注) 環境保全設備の金額並びに構成比欄の()内は、内数を示しております。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,440百万円(2.1%)減少し、68,123百万円となりました。これは、流動資産が1,102百万円、固定資産が338百万円減少したことによるものであります。流動資産の減少は、商品及び製品が1,518百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が1,729百万円、現金及び預金が898百万円減少したこと等によるものであります。また、固定資産の減少は、時価評価差額が減少したこと等に伴い、投資有価証券が606百万円減少したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債の合計は、前連結会計年度末に比べ1,133百万円(2.4%)減少し、46,972百万円となりました。これは、未払法人税等が1,002百万円減少

した事等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ306百万円(1.4%)減少し、21,150百万円となりました。これは、株主資本が70百万円減少したこと、およびその他の包括利益累計額が237百万円減少したこと等によるものであります。

株主資本の減少は、主に利益剰余金が69百万円減少したことによるものであります。利益剰余金の減少は、四半期純利益を390百万円計上したものの、剰余金の配当460百万円による減少があったこと等によるものであります。

その他の包括利益累計額の減少は、その他有価証券評価差額金が363百万円減少し、為替換算調整勘定が126百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の30.8%から31.0%となりました。

(3) 連結業績予測に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におきましては、第1四半期に引続き第2四半期も効率の良い営業展開を図る所存であり、このことにより第2四半期連結累計期間の連結業績予想は、売上高は730億円と微減になるものの、営業利益12.5億円、経常利益14億円、当期純利益8億円と平成23年5月6日に公表した業績予想を若干上回る見込みです。なお、通期における連結業績予想に変更はありません。

業績予想につきましては、本日(平成23年8月5日)、「業績予想の修正に関するお知らせ」を公表しておりますので、ご参照ください。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,123	12,224
受取手形及び売掛金	29,005	27,275
リース投資資産	462	410
有価証券	428	603
商品及び製品	1,221	2,739
仕掛品	55	96
原材料及び貯蔵品	886	936
前渡金	10,727	10,723
繰延税金資産	426	265
その他	558	518
貸倒引当金	△19	△19
流動資産合計	56,876	55,774
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	279	278
機械装置及び運搬具	84	91
工具、器具及び備品	199	199
賃貸用資産	623	622
リース資産	61	57
土地	301	301
建設仮勘定	—	13
有形固定資産合計	1,550	1,565
無形固定資産		
のれん	94	98
施設利用権	179	178
ソフトウェア	85	80
その他	215	242
無形固定資産合計	574	600
投資その他の資産		
投資有価証券	9,465	8,859
長期貸付金	418	409
繰延税金資産	269	491
その他	478	491
貸倒引当金	△69	△69
投資その他の資産合計	10,562	10,183
固定資産合計	12,686	12,348
資産合計	69,563	68,123

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	24,732	24,556
短期借入金	6,895	6,891
リース債務	26	23
未払金	465	481
未払法人税等	1,104	102
前受金	10,681	11,015
賞与引当金	545	308
役員賞与引当金	50	10
繰延税金負債	3	6
その他	515	529
流動負債合計	45,021	43,925
固定負債		
長期借入金	1,000	1,000
リース債務	38	37
退職給付引当金	1,617	1,658
役員退職慰労引当金	217	145
訴訟損失引当金	166	161
繰延税金負債	1	1
その他	42	43
固定負債合計	3,084	3,046
負債合計	48,106	46,972
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,728	6,728
資本剰余金	2,097	2,097
利益剰余金	12,239	12,170
自己株式	△508	△509
株主資本合計	20,556	20,485
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,422	1,059
為替換算調整勘定	△578	△452
その他の包括利益累計額合計	843	606
少数株主持分	57	58
純資産合計	21,457	21,150
負債純資産合計	69,563	68,123

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	35,533	28,638
売上原価	32,689	25,693
売上総利益	2,843	2,944
販売費及び一般管理費	2,266	2,283
営業利益	577	660
営業外収益		
受取利息	16	11
受取配当金	3	10
有価証券売却益	35	—
為替差益	34	—
持分法による投資利益	53	19
その他	11	21
営業外収益合計	155	61
営業外費用		
支払利息	28	26
有価証券売却損	—	5
為替差損	—	3
その他	11	14
営業外費用合計	39	49
経常利益	693	673
特別利益		
持分変動利益	4	—
その他	0	—
特別利益合計	4	—
特別損失		
投資有価証券評価損	5	2
その他	3	0
特別損失合計	9	3
税金等調整前四半期純利益	688	669
法人税、住民税及び事業税	232	83
法人税等調整額	61	193
法人税等合計	294	277
少数株主損益調整前四半期純利益	393	392
少数株主利益	1	1
四半期純利益	392	390

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主利益	1	1
少数株主損益調整前四半期純利益	393	392
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△881	△363
為替換算調整勘定	△52	126
持分法適用会社に対する持分相当額	1	0
その他の包括利益合計	△932	△237
四半期包括利益	△538	154
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△539	153
少数株主に係る四半期包括利益	1	1

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	機械等卸売事業	機械等製造事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	34,573	959	35,533
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3	90	93
計	34,576	1,050	35,626
セグメント利益	570	16	586

2 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額
及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	586
取引消去に伴う調整額	13
のれんの償却額	△9
棚卸資産の調整額	△13
貸倒引当金の調整額	△0
固定資産の調整額	0
四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益	577

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	機械等卸売事業	機械等製造事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	27,577	1,061	28,638
セグメント間の内部売上高 又は振替高	5	100	105
計	27,582	1,161	28,744
セグメント利益	566	79	646

2 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	646
取引消去に伴う調整額	15
のれんの償却額	△8
棚卸資産の調整額	7
貸倒引当金の調整額	0
固定資産の調整額	0
四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益	660

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

該当事項はありません。